

GŁOS NARODU

NR. 325. — ROK XXXIX.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

WTOREK

29 LISTOPADA 1932.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przysługą pocztową	Zapraciana	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	Miesięcznie	6-20 zł. 5-70 zł.	6-20 zł.	5-70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Kontredans polsko-gdański.

Stosunek opinii publicznej w Polsce do Gdańska przypomina w dużym stopniu stosunek jej do Litwy Kowieńskiej. Przypominamy, że nawet w okresie najostrejszych zatargów między Polską a Litwą nasza opinia publiczna nigdy nie traciła równowagi i nie dawała się ponieść prądom szowinistycznym, które w tym czasie święciły na Litwie takie triumfy. Nawet wówczas pamiętano w Polsce więcej o tem, co nas łączy z Litwą, a natomiast przywiązywano mniejszą wagę do tego, co nas z nią dzieli. Jedni ze świadomością, inni zupełnie podświadomie zdawali sobie sprawę, że spory i zatargi polsko-litewskie są rzeczą przemijającą nie tylko ze względu na przeszłość, ale także wobec wspólnych interesów, łączących oba państwa zarówno obecnie, jak i w przyszłości. Stąd pochodziła niezrozumiała na pierwszy rzut oka wyrozumiałość wobec agresywności polityki litewskiej, wyrozumiałość, idąca tak daleko, że nie zdołała jej osłabić nawet waldemarasowski „stan wojenny“ między Polską a Litwą. Nie wzruszaliśmy się tem zbyt, i okazało się, że mieliśmy rację. Bo — chociaż do normalnych stosunków polsko-litewskich jest jeszcze bardzo daleko, to jednak od tych czasów do chwili obecnej litewska myśl polityczna przeszła dużą ewolucję w kierunku zbliżenia do Polski. Jest to fakt widoczny nie tylko u nas, ale i na Litwie. My go przyjmujemy z całym uznaniem, a tam nie budzi już poważniejszych zastrzeżeń.

Niewątpliwie również jest zmiana na lepsze w stosunkach polsko-gdańskich. chociaż nie rzuca się to w oczy, tem więcej, że po tamtej stronie czyni się jeszcze dużo, żeby powodować nieustanne zatargi i utrzymywać opinię w stałym podnieceniu. Ale wieloletnie współzycie i coraz bardziej zacieśniające się więzy gospodarcze robią swoje i powoli, ale nieustannie zwiększa się między Polską a Gdańskiem liczba punktów styczających i wytwarza się atmosfera, ułatwiająca zrozumienie wspólnych interesów oraz konieczności ściślejszej współpracy. Rozwój stosunków polsko-gdańskich nie idzie po linii prostej, ale ma charakter linii łamanej, więc niejednokrotnie bardzo trudno jest się zorientować, co w danej chwili bierze górę: czy dobrze rozumiany wspólny interes, czy też nieobliczalne wysiłki szowinistyczne, najczęściej niepoważne, a zawsze szkodliwe dla obu stron.

Zorientowanie się jest tem trudniejsze, że i polityka polska w stosunku do Gdańska nie jest tak przemyślana i konsekwentna, jakby tego należało oczekiwać. Nigdy taką nie była, ale za rządów sanacyjnych coraz częściej przypomina zapomniany już kontredans, który tem się różni od tańca tej na zwyczaj, że w danym wypadku tańczą nie ludzie, lecz Polska i Gdańsk... One to wykonują najrozmaitsze ruchy, to posuwają się naprzód, to cofają się w tył, tańcąc ten jednak nie robi harmonijnego wrażenia, przeciwnie, wrażenie jest bardzo chaotyczne i niepoważne. Gdyby tak tańczono na sali tańca, nie wzbudziłoby to zachwytu wśród obecnych. Trudno także zachwycać się kontredansem polsko-gdańskim, tem więcej, że

odbywa się on na tle bardzo żywotnych interesów Polski i Wolnego Miasta.

Polityka polska w stosunku do Gdańska nie jest ani jednolita, ani przewidująca, to też robi ona wrażenie impulsów, które nie łatwe są do zrozumienia. Raz jest ogromnie bojowa i bezwzględna, to znowu uderza swą daleko idącą pojednawczością, graniczącą niemal z defetyzmem. Ileż to razy wydaje się zarządzenia, wymierzone przeciwko Gdańskowi, aby później je wycofywać bez żadnej widocznej korzyści dla powagi państwa. To organizuje się bojkot Gdańska, to znowu następuje odwrót na całej linii, co, oczywiście, nikogo nie zdziwiło, bo trudno było wymyślić coś bardziej bezsensownego ze względów politycznych. I powtarza się to — krok naprzód, krok w tył — od szeregu lat z tym jedynym skutkiem, że w Gdańsku nie robi to już najmniejszego wrażenia, a w kraju dezorientuje opinię, która przestała już przywiązywać większą wagę do posunięć rządu w stosunku do Gdańska, przekonana, że to, co w tej chwili uznano za celowe, za parę tygodni ulegnie znowu zmianie bez dostatecznych powodów i bez głębszego uzasadnienia. Nastąpi nowa figura w tym niekończącym się nigdy kontredansie, stanowiącym najbardziej znamiennej cechą stosunków polso-gdańskich.

Podobnie ocenia opinia publiczna w Polsce ostatnie porozumienie polsko-gdańskie, osiągnięte w Genewie w bezpośrednich rokowaniach między ministrem Beckiem a prezydentem Ziehmem. Porozumienie osiągnięto na podstawie kompromisu, przyczem strona polska wykazała niezwykłą uступliwość. Cały szereg zarządzeń, wydanych niedawno, ma być cofniętych, między innymi zarządzenie o wprowadzeniu złotego, jako jedynego środka płatniczego na kolejach gdańskich, które od razu wywołało dużo zastrzeżeń co do swej celowości i słuszności. Poza tem rząd polski zgodził się na inne uступstwa, bardzo korzystne dla Gdańska, uzyskując wzamian tylko tyle, że Gdańsk wycofał swą skargę o „action directe“, inne zaś sprawy pozostały w zawieszaniu. Gdyby podsumować wszystkie za i przeciw, to okazałoby się, że osiągnięte porozumienie daje daleko większe doraźne korzyści Gdańskowi, aniżeli Polsce. Pod tym względem nie można mieć żadnych wątpliwości i jeżeli stwierdza to prasa niemiecka, to trudno jej odmówić słuszności.

Korzyść Polski z osiągniętego porozumienia może być tylko pośrednia. Zmniejszyła się płaszczyzna tarć między Polską a Gdańskiem i uniknęło się tym razem zawzięte przykre i zenujące interwencje Ligi Narodów. I to coś warte. Wartość porozumienia genewskiego będzie jeszcze większa, gdy dotychczasowa polityka polska w stosunku do Gdańska utraci swój charakter improwizacyjny, a nareszcie otrzyma jasną i zdecydowaną linię, wykluczającą wszelkie zygzaki i niespodzianki. Gdy stanie się na prawdę polityką, a przestanie być kontredansem, nie liczącym z powagą państwa, jak to się dzieje dotychczas.

Gdyby takie konsekwencje miało poro-

Konflikt chińsko-japoński przekazany Zgromadzeniu Ligi.

„KOMITET TRZECH“ ZBADA KWESTJĘ „ACTION DIRECTE“ W GDAŃSKU.

Genewa, 28 listopada. Na dzisiejszym posiedzeniu przedpołudniowym Rada Ligi Narodów zakończyła obrady nad sprawozdaniem komisji Lyttona. Jednogłośnie, przy wstrzymaniu się od głosowania delegata japońskiego, uchwalono konflikt chińsko-japoński przekazać do rozstrzygnięcia nadzwyczajnemu Zgromadzeniu Ligi Narodów.

W dalszym ciągu załatwiła Rada Ligi spór polsko-gdański po myśli układu podpisanego w sobotę między min. Beckiem a prezydentem senatu gdańskiego drem Ziehmem. Rada postanowiła wyłonić komitet trzech i powierzyć mu gruntowne zbadanie kwestji „Action direc-

te“ i przedłożyć jej sprawozdanie na sesji styczniowej. Obie zainteresowane strony zostały wezwane do przedłożenia tej komisji swych stanowisk do dnia 10 stycznia.

Mandat Rostinga przedłużony

Genewa, 28 listopada. Na posiedzeniu połączonym Rada Ligi przedłużyła mandat tymczasowego Wysokiego Komisarza w Gdańsku Rostinga do dnia 1 lutego 1933 r. Ostateczny wybór Wysokiego Komisarza dokonany zostanie jeszcze w ciągu sesji bieżącej.

Genewa. (PAT). Minister Beck opuszcza dzisiaj wieczór Genewę, udając się do Paryża.

Zwycięstwo wyborcze unji katolickiej w Belgji.

Bruksela, 28 listopada. Ostateczny wynik wczorajszych wyborów w Belgji nie jest jeszcze znany. Z dotychczasowych, prowizorycznych obliczeń wynika, że wybory dały znaczne zwycięstwo unji katolickiej i socjalnym demokratom. Tymczasowy rezultat jest następują-

cy: Unja katolicka 79 mandatów (posiadała 76), socjalni demokraci 74 (70), liberałowie 23 (28), Flamandzcy 8 (10), komuniści 3 (1). Ostateczny wynik znany będzie we wtorek lub środę.

—oo—

Nikłe widoki rozejmu politycznego w Niemczech.

SOCJALIŚCI ODMÓWILI POPARCIA RZĄDOM PRAWICOWYM.

Berlin, (PAT). Szanse rozejmu politycznego, jak komunikuje Biuro Conti uważane są w kołach politycznych za minimalne. Minister Schleicher próbował m. in. pozyskać dla utworzenia gabinetu prezydjalnego socjaldemokratów. Obradująca w sobotę w Berlinie konferencja okręgowa tej partji wypowiedziała się ostro przeciwko poparci jakiegokolwiek gabinetu prawicowego. Narodowi socjaliści nie są obecnie już brani w rachubę. Minister Schleicher stara się o pozyskanie dla siebie centrum.

czek zdoła się utrzymać najdłużej 4 miesiące. Później władza musi przypaść narodowym socjalistom.

ROKOWANIA CENTRUM Z NARODOWYMI SOCJALISTAMI W SPRAWIE RZĄDU PRUSKIEGO.

Berlin, 28 listopada. Między przedstawicielami centrum i narodowych socjalistów zostały dziś wznowione pertraktacje w sprawie utworzenia koalicji rządowej w Pruszech. Pertraktacje prowadzone są pod przewodnictwem prezydenta sejmiku pruskiego Kerla (narodowy socjalista) i przywódcy frakcji centrum Lauschera. Koła polityczne sądzą, że pertraktacje zakończzone zostaną na czas, by w dniu zwołania sejmiku pruskiego zwołanego na 13 grudnia można było przystąpić do wyboru premiera rządu pruskiego.

W rocznicę powstania listopadowego.

Warszawa. (PAT). W związku z obchodem rocznicy powstania listopadowego, przybędzie dnia 29 b. m. do Warszawy z Ostrowi Mazowieckiej pluton Szkoły Podchorążych piechoty w historycznych mundurach z r. 1830 ze sztandarami pod dowództwem 2 oficerów. Pluton ten z orkiestrą 36 p. p. legji akademickiej na czele, przemarszeruje ulicami miasta, udając się do Belwederu, gdzie zaciągnie wartę honorową. Wieczorem odbędzie się przed gmachem b. szkoły podchorążych w Łazienkach apel poległych.

ZGON PROF. MANNA.

Warszawa 28. 11. (Telef. wł.). Dziś w południe zmarł na atak serca profesor romanistyki na Unik. Warszawskim dr Maurycy Mann. Były docent Uniw Jagiellońskiego.

STRAJK TRAMWAJOWY NIE UDAL SIĘ.

Warszawa 28. 11. (Telef. wł.). Strajk tramwajowy, który chcieli proklamować komuniści i lebesowcy, nie udał się.

zrozumienie, osiągnięte w Genewie, to można byłoby się z niego cieszyć, chociaż trudno go zaliczyć do plusów usamowanej dziś już bez reszty naszej polityki zagranicznej.

A. D.

Lata ptaszek po ulicy i szuka okrucichów Antonetek, a nie chce już pszenicy.

Uwaga: „Antonetki“ pierniczki nadzlewane światowej sławy do nabycia w firmie **A. ROTHE**, Kraków, Sławkowska Nr. 20

Lwów (380.7) G. 15.30 Lwowski kącik harcerski; 17.00 „Silva rerum“; 19.00 „Ratujmy dziecko“, wygłosi p. K. Przetocka. (Pogadankę poprzedzi ks. kap. M. Rękas).

Warszawa, (1411.8) G. 11.40 Przegląd prasy polskiej; 11.50 Komunikat meteorologiczny; 11.58 Sygnał czasu, hejnał z Krakowa; 12.05 Program na dzień następny; 12.10 Płyty gramofonowe; 13.20 Urzędowy komunikat P. I. M. 15.15 Komunikat gospodarczy; 15.30 Kronika harcerska; 15.35 Program dla dzieci; 16.00 Muzyka z płyt gramofonowych; 16.40 „Istebna i Wisła“; 17.00 Koncert wokalny z płyt gramofonowych; 17.40 „Bezrobocie a praca kobiet“; 17.55 Program na dzień następny; 18.00 Muzyka taneczna; 19.00 Rozmaitości; 19.20 „Skrzynka pocztowa“; 19.30 Feljeton literacki; „Nowa literatura w nowej Polsce“; 19.45 Prasowy Dziennik Radjowy; 20.00 Koncert węgierskiej kapeli; 20.55 Wiadomości sportowe; 21.00 Dodatek do Prasowego Dziennika Radjowego; 21.05 Utwory skrzypcowe; 21.45 P. Czajkowski: Kwartet skrzypcowy; 22.10 „Na widnokręgu“; 22.25 Muzyka taneczna; 22.55 Urzędowy komunikat P. I. M. i komunikat polityczny; 23.00 Muzyka taneczna.

Katowice (408.7) G. 19.00 Z. Kossak-Szczekoc: „Spojrzenie w przyszłość“ Cz. II.; 23.00 Skrzynka pocztowa w języku francuskim.

FISHARMONJE

SZKOLNE
„Schneider'a“
długość 1 m
szerokość 0.52 m
wysokość 1.12 m
4 oktawowe
syst em ameryk



po niższej cenie Zł. 650.—
plocca Skład fortepianów
WŁAD. BOŁONSKI
KRAKOW, RYNEK GŁ. 34

So zamknięciu kroniki.

Wyrok uniewinniający w sprawie oszustw przy sprzedaży bezwartościowych pierścionków.

W dniu dzisiejszym odbyła się w Sądzie karnym w Krakowie sensacyjna rozprawa o oszustwo przeciw Władysławowi Nędzy, pomocnikowi handlowemu, oskarżonemu o to, że dnia 5 października br. w towarzystwie drugiego osobnika sprzedał Alojzemu Trzupkowi, reemigrantowi z Francji na dworcu autobusowym bezwartościowy pierścienek, jako złoty za 170 zł. Poszkodowany rozpoznał na Policji z fotografii Władysława Nędzę, jako sprawcę — poczem oskarżonego aresztowano.

Na dzisiejszej rozprawie oskarżony nie przyznał się do winy, twierdząc, że jakkolwiek był już za takie przestępstwa karany t. j. za sprzedaż fałszywych pierścionków, jednak tego pierścienka Trzupkowi nie sprzedał.

Sąd po przesłuchaniu świadków i poszkodowanego oraz wywodach obrońcy wydał wyrok uniewinniający, poczem oskarżonego natychmiast z więzienia zwolniono. Rozprawę prowadził sędzia dr. Kauzal, bronił adw. dr. Plezowski.

Obrady zjazdu literatów.

W poniedziałek członkowie zjazdu literatów, przed podjęciem dalszych obrad, uczestniczyli w nabożeństwie żałobnym za ś. p. Wyspiańskiego na Skatce. Po nabożeństwie toczyły się obrady zjazdu w komisjach w lokalu Zw. Zawodowego Literatów Polskich w Rynku głównym. Pracowały trzy komisje: kulturalna, zawodowo-ekonomiczna i organizacyjna. Rezultatem obrad był cały szereg wniosków natury zawodowej.

Na dzisiejszym zebraniu plenarnym uchwalono szereg rezolucyj, z których jedna dotyczy wybitniejszego subwencjonowania ze strony rządu literatów (rezolucja Rzykowskiego), druga (Hulewicza z Wilna) dotyczy urzędowania w roku 1935 zjazdu literatów w Wilnie z okazji 100-lecia romantyzmu i odsłonięcia pomnika Mickiewicza. W jednej z rezolucyj uczestnicy zjazdu domagają się od rządu jak najszybszego stworzenia Akademii Literatury. Na zjeździe powołano do życia centralę związków zawodowych literatów polskich.

Lwów, (PAT.) Wczoraj wieczorem w Domu Inwalidów popełnił samobójstwo, przecinając sobie brzuch brzytwą 38-letni Józef Paździerz, który przed przybyciem lekarza zmarł. Przyczyną samobójstwa miał być rozstrój nerwowy z powodu nieuleczalnej choroby.

Rata dla Ameryki -- przez Bank Wypłat Międzynar.

Warszawa, 28. 11. (Telef. wł.) Międzynarodowe czynniki polskie rozpatrują obecnie kwestję ustosunkowania się Polski do odmownej odpowiedzi Stanów Zjednoczonych na notę rządu polskiego w sprawie odroczenia płatności raty długu i odsetek, przypadającej na 15 grudnia. W obecnych warunkach spłata tego długu byłaby możliwa tylko w tym wypadku, gdyby Polska uzyskała możliwość zwiększenia swego eksportu i zdobycia tą drogą niezbędnej nadwyżki walut. Dotychczas raty z tytułu pożyczki amerykańskiej przekazywane były wprost do Ameryki. Istnieje jednak możliwość przekazania odpowiednich sum Bankowi Międzynarodowych Wypłat w Bazylei do dyspozycji skarbu amerykańskiego.

Odmowa Stanów Zjedn. niebezpieczna dla handlu międzynarod.

Londyn 28 listopada. Rokowania członków rządu angielskiego z osobistościami ze świata gospodarczego, politycznego i finansowego, stojące w związku z opracowaniem odpowiedzi rządu angielskiego na odmowę Ameryki w sprawie długów wojennych, prowadzone są w dalszym ciągu. W kołach politycznych panuje przekonanie, że nowa nota rządu angielskiego będzie podkreślać konieczność odroczenia raty grudniowej nie ze względu na interes Anglii, lecz z powodu niebezpieczeństw, jakie groziłyby handlowi międzynarodowemu wskutek wielkiego odpływu pieniędzy do Ameryki.

Uczelnie wyższe we Lwowie zamknięte.

ZAJŚCIA W WARSZAWIE.

Warszawa, 28. 11. (Telef. wł.). Dziś doszło do zajść z żydami na terenie warszawskich wyższych uczelni. W szkole Gospodarstwa Wiejskiego żydów usunięto z wykładów. Rektor za wiesił wykłady.

Teatr świetlny „UCIECHA“ Starowiślna 16.

Od piątku

dnia 25 listopada

Wspaniała rewelacja sezonu! Arcydział pełne oryginalności i silnych emocji!

TONG

Dramat miłości, poświęcenia i zemsty żółtych wyznawców Tonga. — Klucz zagadek dzielnic chińskich. — Napięcie — Niesamowite zdarzenia — Wystawa.

Scenariusz opracował J. G. Aleksander według głosej sztuki Ahmeda Abdulaha i Dawida Belasco. — Reżyserował A. Wiliam Wellman. — Muzyka Dra Leo Forbsteina.

W rolach głównych **Loretta Joung i Edward Robinson.**

Wspaniała — niezwykła — niewidziana wystawa.

Przedst. od godz. 5, 7, i 9 wieczór, w niedzielę i święta od godz. 3 popoł.

Argentyna zamyka granice dla imigracji.

Buenos Aires, 28 listopada. Rząd argentyński wydał rozporządzenie zamykające z dniem 1 stycznia 1933 r. granice dla imigracji. Rozporządzenie przewiduje udzielenie zezwolenia na przyjazd do Argentyny tylko osobom, któ-

re wykażą się kontraktem, iż zostały zaangażowane jeszcze przed pierwszym styczniem, oraz bliskim krewnym osób zamieszkałych w kraju, o ile zobowiążą się do ich utrzymywania.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych z Sowietami.

Warszawa 28. 11. (Telef. wł.) Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych paktu o nieagresji i paktu koncyliacyjnego między Polską a Sowietami ma podobno nastąpić w Warszawie. Wymiana ta nastąpiłaby po powrocie do Warszawy min. spraw zagr. Becka. Układy polsko-sowieckie zawierają postanowienie, że wymiana dokumentów ratyfikacyjnych ma nastąpić w ciągu dni 30 od daty formalnego dokonania ratyfikacji. Wymiana dokumentów musi wobec tego nastąpić do 27 grudnia b. r. Moskwa, (PAT.) Doniesienia o ratyfikacji polsko-sowieckiego paktu o nieagresji ukazały się w prasie sowieckiej na czołowych miejscach. Komunikaty PAT i Tassa umieszczają obok siebie pod wspólnym tytułem. Komunikat polski figuruje na pierwszym miejscu. Publicystyka sowiecka zareagowała na realizację paktu niezmiernie szybko.

Nowy poseł austriacki w Warszawie.

Wiedeń, (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą, że pos. Max Hofinger zamianowany został posłem austriackim w Warszawie i że już w najbliższy czwartek wyjeżdża do Warszawy, celem objęcia urzędowania.

Pos. Hofinger urodził się w r. 1884. Służbę dyplomatyczną rozpoczął w roku 1906 na kolejnych stanowiskach w Genui, Sofji i Petersburgu. Po przewrocie pełnił funkcje posła republiki Austriackiej w Białogrodzie, a następnie w Bernie szwajcarskim.

LIKWIDACJA TRYBUNAŁU ROZJEMCZEGO NIEMIECKO-POLSKIEGO.

Warszawa, (PAT.) Do Sejmu wpłynął projekt ustawy w sprawie ratyfikacji układu między rządem polskim a niemieckim, dotyczący zaprzestania działalności trybunału rozjemczego niemiecko-polskiego, podpisanego w Paryżu dnia 1 października 1931 r.

POWOLNA PROCEDURA.

Warszawa, 28. 11. (Telef. wł.) Sąd Najwyższy rozpatrywał w dniu dzisiejszym protest przeciwko wyborom w okręgu nr. 2 (Warszawa — powiat). Sąd postanowił wydać szereg zarządzeń natury wewnętrznej w związku ze zgłoszonymi protestami. Protesty będą rozpatrywane na posiedzeniu jawnym w dniu 6 lutego.

KONIECZNOŚĆ UMOWY ZBIOROWEJ W ŁODZI.

Warszawa, 28. 11. (Telef. wł.) W końcu ubiegłego tygodnia interwenjował w ministerstwie Opieki Społecznej wojewoda łódzki p. Jaszczół, wskazując na konieczność zawarcia nowej umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym w Łodzi. Formalnie obowiązuje jeszcze cennik z 1928 r., niema jednak fabryki, która by się do niego stosowała.

BEZPOŚREDNIE POŁĄCZENIE GDYNI Z POL. AMERYKĄ.

Warszawa, 28. 11. (Telef. wł.) Szwedzka Linia okrętowa, utrzymująca komunikację na szlaku Sztokholm-Goeteborg-Południowa Ameryka, wystąpiła z propozycją zmiany kursu swoich statków i kierowania ich do portu w Gdyni. W ten sposób Polska zyskałaby bezpośrednie połączenie z pol. Ameryką.

Rząd czeski zrywa z tolerowaniem agentów U. O. N.

Warszawa, 28. 11. (Telef. wł.) Z Pragi czeskiej nadchodzą wiadomości o zmianach jakie na gruncie Czechosłowacji zaszły w ustosunkowaniu się do nacjonalistycznych kół emigracji ukraińskiej. Zarówno z zarządzeń władz administracyjnych czeskosłowackich jak i pewnych głosów prasy można wysnuć wniosek, że miarodajne czynniki państwowe w Czechosłowacji zajęły stanowisko wysoce krytyczne w stosunku do emigrantów ukraińskich. Odnosi się to głównie do tej grupy ukraińskich emigrantów, która wyznając zasady Konowalca, sprawiała władzom czeskosłowackim dużo kłopotu. Władze czeskosłowackie zaniechały więc tolerowania propagandy działaczy z pod znaku U. O. N., którzy zdołali rozwinąć i umocnić swą sieć organizacyjną na terenie Rusi Podkarpackiej.

Fosgen w gmachu uniwersytetu w Halle

Berlin, 28 listopada. W sali wykładowej instytutu fizjologicznego uniwersytetu w Halle wydosłał się z nieszczęsnej butli fosgen. Uniwersytet został natychmiast opróżniony. Zawezwano straż pożarną, która przy użyciu masek gazowych wkroczyła do wnętrza, uszczelniała butelkę i oczyściła salę z tego niezwykle silnego gazu trującego. Bliższych informacji na razie brak. Niewątpliwie będą miały władze interes w tem, aby ta sprawa niezbyt szeroko się rozniósła.

Trzęsienie ziemi w Holandji.

Amsterdam, 28 listopada. W różnych miejscowościach Holandji południowo-wschodniej odczuto dziś ponownie silniejsze wstrząsy ziemi, które jednak nie wyrządziły żadnych szkód. Najsilniejsze wstrząsy zaobserwowano w Hertogenbosch, gdzie w wielu domach poruszyły się obrazy i drobniejsze sprzęty domowe.

Prom na kanale La Manche.

Londyn, 28 listopada. Prasa angielska donosi, że angielskie towarzystwo kolejowe Southern Railway celem zapobieżenia kosztownemu i połączoneму ze stratą czasu przeladowywaniu wagonów w komunikacji kolejowej między Anglią a kontynentem, postanowiło wprowadzić w kanale La Manche komunikację promową. Stała komunikacja promowa, służąca do przewożenia całych pociągów, urządzona zostanie w lecie roku przyszłego między Doverem a jednym z portów francuskich, prawdopodobnie Dunkierką.

NORWEGJA NIE WPUŚCI TROCKIEGO.

Oslo, 28 listopada. Dzienniki donoszą, że rząd norweski odrzucił prośbę Trockiego o zezwolenie na przyjazd do Norwegji.

NAGRODY POKOJOWEJ NIE BĘDZIE.

Oslo 28 listopada. Komisja nagrody Nobla w parlamencie norweskim uchwaliła w roku bieżącym nikomu nie przyznawać nagrody pokojowej Nobla.

KATASTROFA AUTOBUSU POD WROCŁAWIEM.

Wrocław 28 listopada. We wsi Pilzno koło Wrocławia szofer autobusu pragnąc wyjechać z werystą, jadącego niewłaściwą stroną, skręcił na gwałtownie do autobusu spadł na drzewo przydrożne, ulegając zniszczeniu. Minus wszystkie rowerysta został przejechany na śmierć. Z podróżycyli z autobusu 11 osób odniosło rany ciężkie, a kilka innych osób cięższ. Ciężko rannych przewieziono do szpitala.

— 00 —

Wiedeń, (PAT.) Austriacki Bank Narodowy komunikuje, że bony procentowe pożyczki Ligi Narodów, płatne w dniu 1 grudnia, tudzież wylosowane obligacje dłużne tejsze pożyczki od 1 grudnia roku przyszłego, wykupywane będą w efektywnych dolarach.

KAZIMIERZ N. GOLBA.

172

W cieniu wielkiej legendy.

POWIEŚĆ.

Uwijała się wśród nich Danusia, jak mogła, skłoniwszy szlachečných Węgrów do zorganizowania dożnej, choć skromnej pomocy. Nie mogąc ich wesprzeć inaczej, dźwigała na duchu, budziła w nich ochotę do życia. Nawet wśród garstki pracę miała olbrzymią.

Dawidowski, zamknięty wież w koszarach, nie przeżywał wszystkich objawów narodowej klęski. Nie stykał się z emigrantami, nie miał przystępu do blizszej kolonii polskiej we Wiedniu, obojętnej dla spraw ojczyzny, a wszystkie wieści, jakie znał o kraju, otrzymywał od swojej dziewczyny. A Danusia, widząc, że chłopak cierpi z wielu przyczyn, nie chciała być dlań podczas bardzo rzadkich spotkań tylko zwiastunem nieszczęścia. Wołała kość w nim goręcej, niż pogłębiać rozpacz. Dlatego klęski powstańczej nie przedstawiała mu tak desperacko, jak słyszała sama z ust rozbitków. Sączyła weń nadzieję odwetu, zgotowanego wzorem kościuszkowskiej insurekcji — na obczyźnie! Pocięczała go, jak mogła, choć samej rwała się serce.

Ułaskawienie nie nadchodziło, chociaż mijaly miesiące. Nadzieja gasła, a wieści o zdrowiu księcia były coraz groźniejsze. Wiedzieli dobrze, że jeśli książę nie od dziadka — cesarza nie uzyska, los ich przypieczetowany jest nieodwołalnie. Bardzo małą i zwodna pocięcha było to, że stosunki w pułku „Nassau” były znośniejsze, niż w czeskich Pardubicach. Wpływała na to osoba księcia, który przez wszystkich żołnierzy lubiany był niezwykle. Nietylko

hojne podarki, jakie z okazji swych imiennin rozdawał, nietylko porywające obejście osobiste zdobywało ich serca. Zwłaszcza fakt, że był synem największego wojownika dziejów, że był kiedyś pierwszym dzieckiem świata, napawał ich dumą. Ci prości, niepiśmienni chłopcy niemieccy, z pańskich gruntów sprowadzeni, czuli wielki urok legendy. Było więc coś, co łączyło ich z nimi Dawidowskiego. Gdyby jednak wkrótce księcia zabrakło... zniknęłoby z czasem i ten łącznik jedyny.

O chorobie dowódcy głuche tylko krawły w pułku wieści. Nic wyraźnego, nic ścisłego. Dość, że były niepokojące.

Aż raz — a było to już w styczniu 1832 roku — któryś z feldwebłów puścił między gemajnow wiadomość, że sam cesarz pojechał w tych dniach do Schönbrunn odwiedzić chorego wnuka. Wiadomość była ważna, bo z niej domyślali się żołnierze, że z księciem już bardzo źle być musi, skoro stary kajzer aż do takiej wizyty się posunął.

Jeszcze bardziej wzrosło poruszenie, gdy tegoż dnia zauważono, że cesarski adjutant zajechał przed koszarę i udał się wprost do zastępy szefa pułku, generała v. Hartmanna.

W kwadrans później 4-ta kompania Infanterii - Regimentu „Nassau” stanęła z jego rozkazu w ordynku na koszarowym dziedzińcu. Wówczas Hartmann w asyście dwóch oficerów stanął przed jej frontem i po uderzeniu werbla odczytał uroczyste pismo Jego Cesarskiej Mości, które głośli: że

Tadeusz Napoleon „Davidosky”, gemajnow c. k. Infanterii - Regimentu „Nassau”, zostaje ułaskawiony i wszelkie kary są mu darowane:

jest zwolniony z dalszej służby w c. k. armji, natomiast musi opuścić granice c. k. monarchji w ciągu 2 tygodni od dnia ogłoszenia dekretu.

Dotrzymał słowa książę.

Effekt był olbrzymi. Zawrzało w całym pułku.

Ułaskawienia polityczne były wprost nieznanym. Najciemniejszy gemajnow, nieznanujący jakości przestępstwa polskiego kolegi, zrozumiał, że stać się to mogło tylko na interwencję księcia. Lecz z drugiej strony widziano w tej cesarskiej łasce jeszcze jeden dowód, że życie szefa pułku zawisło już na włosku, który niebawem się urwie.

Tak też przyjął przywróconą wolność Dawidowski.

Uczucie pierwszej, szalonej radości, że może sam stanąć o sobie i że Danuska będzie teraz jego, značila gorzka świadomość, że wolność tę okupiła już bliska, nieuchronnie nadchodząca śmierć księcia.

— Wielki Boże! — szamotał się w duchu. — Czyż tak być musi? Czy już wszystko ma rozwiać się w nicotę?

Wkrótce wezwano go do pułkowej kancelarii dla załatwienia ostatnich formalności. Z niemałym zdziwieniem zastał tam kapitana Foresti.

— Jego Wysokość książę — komendant — zwrócił się doń wysłannik z Schönbrunn — zwalnia cie z dotychczasowej służby w swoim regimencie i polecił mi wyrazić swoje zadowolenie. Przypomina jednak zlecenia, dane na wypadek, gdybyś opuścił granice monarchji. Pragnie, by słowa jego dotarły do Francji. Równocześnie przysłała ci tytułem odprawy 5.000 florenów z własnej skarbowni na koszt podróży i osiedlenia w nowych warunkach.

— Panie kapitanie! — gemajnowi zakreśliło się w głowie. — Wszakże nie dla nagrody... ale z serca i duszy...

— Taka jest wola Jego Wysokości!

Tegoż wieczora zapukał do panińskiej kwatery Danuski na Tiefgraben.

Nie było już na nim śladu gemajnow austriackiej piechoty. Od stóp do głów miał na sobie ekwipunek cywilny, dobrany w wiedeńskich magazynach.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Jasieńka!

Jasieńka!

Księgarnia Krakowska, Kraków ul. św. Krzyża 13.

poleca:

Bolesławicz, Jasieńka w 2 odstępach ze śpiewami i tańcami	zł. —.80
Bulichowski St. X., Gdy się Chrystus rodzi. Jasieńka ludowa w 3 odstępach	— .50
Daszyńska St., Jasieńka polskich harcerzy. Sen-jawa w 4 odstępach	1.40
F. O., Dzieci u złotka. Zbiór Jasiełek	1.50
Gnoińska H., Boże Narodzenie w szkole	1.50
Groele-Szalay W., Jasieńka	1.40
J. N. X., Jasieńka. (z rękopisu ś. p. X. J. Niewodowskiego, proboszcza we Wrocance k. Krosna)	1.20
Jasieńka w 4 odstępach (zebrane z różnych autorów)	— .50
Korotyńska E., W wigilię Bożego Narodzenia. Komedja w 1 akcie	— .15
Krośniński J. X., Po kolędzie. Krotochwila w 1 akcie (dla zespołów żeńskich)	1.15
Łabaj J. X., Złotek. Przedstawienie sceniczne na uroczystość Bożego Narodzenia w 4 odstępach	4. —
Łukaszewicz J. A. Prof. X., Hist. jasieńka polskie w 4 obrazach	1.50
Margiert, Jasieńka	— .20
Missona K., Szopka studencka w 4 odstępach	1. —
Mrozowicka I., Bez ten święty opłatek. Sztuka ludowa w 3-ch odstępach	1. —
Ojczyńska M., Wieczornica gwiazdkowa. (Program Wieczornicy)	2.70
Zapusty Polskie (Program Wieczornicy)	3.70
Sabatowicz M., Anielska nowina, Misterjum jasieńkowe w 3-ch odstępach ze współdziałaniem widowni (dla zespołów żeńskich)	2.40
Tłoczyński A. X., Córki Syjonu. Obrazek sceniczny na czas Bożego Narodzenia w 2 odstępach	— .90
Walczyński Fr. X., Oratorjum Bożego Narodzenia, czyli tak zwane „Jasieńka” w obrazach scenicznych ze śpiewami	2. —
Wieczorek P. X., Cudowna noc. Jasieńka z legend o Bożem Narodzeniu w 5-ciu aktach (dla zespołów żeńskich)	2. —
Wieczorek P. X., Po kolędzie. Jasieńka dla kołędników	— .60
„Wśród nocnej ciszy. Jasieńka wigilijne w 5-ciu aktach (dla zespołów żeńskich)	3 —
Wolniewiczówna Cz., Sen wigilijny. Komedja w 3-ch aktach. Dla zespołów żeńskich	1.20
Wolniewiczówna Cz., W szopce. Fantastyczne jasieńka dziewczęce	1. —
Zaremba X., Jasieńka z kolendami	1. —
Zbierzchowski H., Polskie Jasieńka. Hymn narodowego zjednoczenia w 1-ym akcie a 4-ech obrazach	1.50
Ż. F., Idziemy z kolędą! Urozmaicenie dla kołędników. (dla zespołów żeńskich)	2.50

Przy zamówieniach zamiejscowych, do cen powyżej podanych dolicza się koszt przesyłki. Wysyłka odwrotna.

PONCZOCHY

damskie zimowa 1.—
Rękawiczki damskie podwójne 1.30, dziecięca podwójne 1. —
Skarpetki męskie 0 50
poleca

ZOFJA AKSAKOWA
Kraków, Wiślina I. 4.

Parasol damski 4 50
Parasol męski 5 50

Gospodyni starsza szuka
posady. Wiadomość
w Administracji pod „Ber”

Sklep artykułów religijnych „Votum”
Kraków, Plac Marjański 8
poleca w wielkim wyborze obrazy, obrázky i świętych, książeczki do nabożeństwa, figury świętych, różańce, medaliki, łańcuszki, vota, krzyże i inne po cenach bardzo niskich.

Zwycięzisz chorobę,
zwycięzisz bakcyle, gdy kupisz książkę „Sztuka Kregarstwa”. Za 3 Zł. wysyła Ks. Pawłowski Podmiechale p. Kalusz. — Czek P. K. O. Nr. 153 089, bez zaliczki.

zaproszenie.

Zapraszamy P. T. Członków Towarzystwa Zaliczkowego w Jasie na

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

dnia 16 grudnia 1932 roku o godzinie 12-tej w lokalu kasy odbyć się mające.

Porządek dzienny:

1. odczytanie i przyjęcie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. oznaczenie granicy najwyższej sumy kredytu dla jednego Członka spółdzielni
3. wnioski Członków.

Jasie, dnia 26 listopada 1932.

Ks. Józef Gayda. Dr Maksymilian Lipiński.

FABR. SKŁAD

PŁÓCIEN BIELIZNY i towar. BŁAWATNYCH
KRAKOW „R. KOWALSKI” WISLNA 8.

POLECA:

Płótna bielizniane pościelowe, i stolowa, ręczniki, ściereki, chusteczki, OBRUSY KOCE KAPY, KOLEDRY, FIRANKI, Zefiry, batysty, kłoty, wyspy na poduszk barchany flanelle, wełny na mundurki. WYPRAWKI SZKOLNE, PONCZOCHY SKARPEKY. Krawaty, bielizna męska i damska bielizna tyrotkowa, refony damskie fartuszeki kuchon, kolorowe i białe dla pokojowych.
CHUSTKI CZARNE KLASZTORNE

Wielki wybór.

Ceny niskie.

Najnowszy skład główny

Księgarni Krakowskiej, Kraków, św. Krzyża 13

GOLBA K. N.,

W cieniu Wielkiej Legendy

POWIEŚĆ

Cena zł. 4-90, w opasce zwykłej, po wcześniejszym nadesłaniu należności przekazem pocztowym, lub na konto nasze w PKO. Zł. 5.70, za pobraniem pocztowym Zł. 7-15 Wysyłka odwrotna.

Trzy zakupnachs towaru
powoływac się na ogłaszających się
w „Głosie Narodu”

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI

F-a T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw. szkoły przem. art.

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry . . . 20 gr.
Nadesłane 50 . . .
Komunikaty po kronice 60 . . .
na 1-szej 70 . . .

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz 10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
Za zastrzeżenie miejaca dolicza się 25 proc.